

Số: 69 /KH - CĐ

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 30 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phát động Phong trào thi đua Xây dựng trường học
“Sạch - Xanh - Gọn gàng - Thân thiện” giai đoạn 2023 - 2025

Thực hiện giao ước thi đua giữa Ban Giám hiệu và Ban Chấp hành Công đoàn Trường Đại học Luật Thành phố Hồ Chí Minh được ký kết trong buổi Hội nghị viên chức, người lao động ngày 25/10/2023, Ban Chấp hành Công đoàn Trường Đại học Luật Thành phố Hồ Chí Minh xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch xây dựng trường học “Sạch - Xanh - Gọn gàng - Thân thiện” giai đoạn 2023 - 2025 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức phong trào thi đua nhằm tạo động lực động viên, khuyến khích các tập thể, cá nhân hăng hái thi đua xây dựng Trường Đại học Luật TP. HCM “Sạch -Xanh - Gọn gàng - Thân thiện” góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu phát triển giáo dục và đào tạo giai đoạn 2023 - 2025.

- Phổ biến, tuyên truyền rộng rãi tới viên chức, người lao động và sinh viên về phong trào thi đua xây dựng Trường Đại học Luật TP. Hồ Chí Minh “Sạch -Xanh - Gọn gàng - Thân thiện” giai đoạn nhằm nâng cao ý thức xây dựng, bảo vệ cảnh quan môi trường, đảm bảo nơi làm việc, học tập luôn “Sạch -Xanh - Gọn gàng - Thân thiện”.

2. Yêu cầu

- Tổ chức thực hiện phong trào thi đua xây dựng trường học “Sạch -Xanh - Gọn gàng - Thân thiện” phải thiết thực, hiệu quả phù hợp với điều kiện thực tế của từng đơn vị.

- Phong trào thi đua phải trở thành động lực, có tác dụng khích lệ, lôi cuốn đội ngũ viên chức, người lao động và sinh viên tích cực tham gia bảo quản cảnh quan trường học luôn “Sạch -Xanh - Gọn gàng - Thân thiện”.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, có giải pháp, sáng kiến trong xây dựng đơn vị “Sạch -Xanh - Gọn gàng - Thân thiện”.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Xây dựng trường học “Sạch”

- Toàn bộ khuôn viên của nhà trường, các khối công trình, thiết bị phục vụ dạy học, làm việc, sinh hoạt của viên chức, người lao động và người học đảm

bảo luôn sạch đẹp, thông thoáng.

- Nhà vệ sinh sạch sẽ, không có mùi hôi, có hệ thống nước được cung cấp liên tục.

- Đảm bảo đủ nguồn nước sạch cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh uống và sử dụng hằng ngày.

- Nhà trường không có khói thuốc lá và xây dựng được nề nếp giữ gìn vệ sinh, bảo vệ cảnh quan, môi trường.

- Phòng và trang thiết bị làm việc sạch sẽ, không bụi bẩn; môi trường làm việc đủ ánh sáng.

2. Xây dựng trường học “Xanh”

- Chăm sóc cây xanh, bố trí sắp xếp các cây cảnh phù hợp trong sân trường, khuôn viên trường

- Trang bị, sắp đặt, trang trí các chậu hoa cây cảnh trong các đơn vị hợp lý, an toàn đảm bảo tính thẩm mỹ và tạo môi trường xanh trong phòng làm việc.

- Sử dụng máy lạnh, trang thiết bị có sử dụng nguồn điện một cách hợp lý, tiết kiệm điện, nước; hạn chế tối đa phát tán khí thải ra môi trường.

3. Xây dựng trường học “Gọn gàng”

- Tổng thể khuôn viên nhà trường, các phòng học, phòng chức năng bày trí các trang thiết bị gọn gàng, trang trí hợp lý, khoa học, thẩm mỹ.

- Bố trí, sắp xếp phòng, nơi làm việc và các lớp học đảm bảo gọn gàng, ngăn nắp, hợp lý, khoa học, đảm bảo tính liên kết trong mối quan hệ giải quyết công việc.

- Thực hành tiết kiệm văn phòng phẩm; thường xuyên dọn dẹp nơi làm việc, sắp xếp tài liệu gọn gàng, ngăn nắp, khoa học. Thực hiện tổng dọn vệ sinh thường xuyên tại phòng và chỗ ngồi làm việc.

4. Xây dựng trường học “Thân thiện”

- Viên chức, người lao động gương mẫu, đi đầu trong thực hiện các quy định về thực hiện dân chủ cơ sở, các quy định về đạo đức nhà giáo của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Nội quy trường học và các quy định của Nhà trường. Người lễ phép trong gia đình, ở trường học; không nói tục; ứng xử văn minh trong giao tiếp, trên mạng xã hội...

- Xây dựng tinh thần, thái độ, tác phong chuyên nghiệp, chuẩn mực, thân thiện, hòa nhã tận tụy, nghiêm túc, trách nhiệm trong thực thi công vụ; trang phục lịch sự, gọn gàng, phù hợp với tính chất công việc.

- Viên chức, người lao động luôn tôn trọng, lắng nghe, yêu thương, thấu hiểu và chủ động xây dựng các mối quan hệ tích cực, tốt đẹp, xây dựng môi trường làm việc thân thiện, tích cực, nhân văn, hạnh phúc; tạo động lực, động viên, khích lệ được tinh thần sảng, lao

động, cống hiến trong đội ngũ viên chức, người lao động và người học; Người học được đối xử công bằng, bình đẳng, nhân ái, được giáo dục bằng phương pháp tích cực.

III. ĐÁNH GIÁ, XẾP LOẠI

1. Tiêu chuẩn đánh giá

Việc đánh giá sẽ được thực hiện theo bốn nội dung “Sạch - Xanh - Gọn gàng - Thân thiện”. Tổng điểm tối đa là 100 điểm (*nội dung cụ thể theo từng đợt triển khai*).

2. Nguyên tắc chấm điểm

- Chỉ chấm điểm với các tiêu chí có thực hiện cùng minh chứng kèm theo.
- Tính theo tỷ lệ % hoàn thành của từng tiêu chí để tính điểm (Ví dụ: tiêu chí hoàn thành 70% nội dung sẽ được $5 \times 70\% = 3,5$ (điểm)).

3. Xếp loại

- Xuất sắc: từ 90 điểm trở lên, trong đó tiêu chuẩn Sạch và Thân thiện phải đạt điểm tối đa và không có tiêu chí nào bị 0 điểm.
- Tốt: từ 80 điểm đến dưới 90 điểm, không có tiêu chí nào bị 0 điểm.
- Khá: từ 70 điểm đến dưới 80 điểm, không có tiêu chí nào bị 0 điểm.
- Trung bình: từ 50 điểm đến dưới 70 điểm.
- Không đạt: dưới 50 điểm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Chỉ đạo gồm:

- Ông Lê Trường Sơn	Hiệu trưởng	Trưởng ban
- Ông Vũ Văn Nhiêm	Chủ tịch Hội đồng trường	Phó Trưởng ban
- Ông Lê Thế Tài	Chủ tịch Công đoàn	Thành viên
- Bà Đỗ Thị Lệ Hằng	Phó Chủ tịch Công đoàn	Thành viên
- Bà Đỗ Thị Ánh Minh	Phó Chủ tịch Công đoàn	Thành viên

2. Thành lập Ban tổ chức thực hiện gồm:

- Ông Lê Thế Tài	Chủ tịch Công đoàn	Trưởng ban
- Bà Đỗ Thị Lệ Hằng	Phó Chủ tịch Công đoàn	P. Trưởng ban
- Bà Trần Thị Ánh Minh	Phó Chủ tịch Công đoàn	P. Trưởng ban
- Bà Lê Thị Phương Khanh	Ủy viên BCH Công đoàn	Thành viên
- Bà Huỳnh Tuyết Lan	Ủy viên BCH Công đoàn	Thành viên
- Bà Đinh Thị Chiến	Ủy viên BCH Công đoàn	Thành viên
- Ông Trần Anh Khoa	Ủy viên BCH Công đoàn	Thành viên
- Ông Nguyễn Hoàng Phong	Ủy viên BCH Công đoàn	Thành viên

- Bà Lê Thị Xuân Thu	Ủy viên BCH Công đoàn	Thành viên
- Bà Trịnh Như Quỳnh	Ủy viên BCH Công đoàn	Thành viên
- Bà Lê Thị Ngọc Hà	Ủy viên BCH Công đoàn	Thành viên
- Ông Phạm Hoàng Minh	Tổ CD Phòng QT-TB	Thành viên
- Bà Lê Thị Hoài An	Tổ CD Phòng TC-KT	Thành viên
- Ông Nguyễn Thành An	Tổ CD Tung tâm QHDN-HTSV	Thành viên
- Ông Nguyễn Thành Bá Đại	Bí thư Đoàn trường	Thành viên

3. Phân công thực hiện:

- Ban Thường vụ: Chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch và thực hiện.
- Ban Chính sách Pháp luật: Phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền viên chức, người lao động và sinh viên đối với việc tạo cảnh quan môi trường, đảm bảo trường- lớp luôn “Sạch -Xanh - Gọn gàng - Thân thiện” đưa tin trên Cổng thông tin điện tử và viết, gửi tin, bài cho Công đoàn cấp trên.
- Ban Đời sống: Phối hợp tham mưu dự trù, quyết toán kinh phí, đảm bảo tổ chức tốt các hoạt động theo nội dung Kế hoạch.
- Văn phòng: Phối hợp tổ chức và Thông báo tổ chức phong trào “Sạch -Xanh - Gọn gàng - Thân thiện”.

Trên đây là kế hoạch xây dựng trường học “Sạch -Xanh - Gọn gàng - Thân thiện” giai đoạn 2023 – 2025 của Ban Chấp hành Công đoàn Trường Đại học Luật Thành phố Hồ Chí Minh./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy - BGH (báo cáo);
- BCH Công đoàn Trường (thực hiện);
- Các Tổ Công đoàn (thực hiện);
- Lưu: VPCĐ

TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH



Lê Thế Tài